ＪＲ東海労申第２２号

２０１７年１０月２７日

東海旅客鉄道株式会社

代表取締役社長 柘植 康英 殿

ＪＲ東海労働組合

中央執行委員長 小林 光昭

東海道新幹線関ケ原トンネルにおける漏水による停電に関する申し入れ

「10 月 22 日 22 時頃、東海道新幹線岐阜羽島、米原間の関ケ原トンネルに

おいて漏水による停電が発生し、最大８時間の遅れが発生した」と報道されて

いる。台風の影響であるとはいえ、トンネル内における漏水による停電は、こ

れまでにない事象であると考える。今後の対応も含め下記の通り申し入れるの

で、早急に労使協議を開催すること。

                                   記

１．関ケ原トンネル内の停電について、事象を時系列で明らかにすること。

２．停電した原因を明らかにすること。

３．これまで、トンネル内において漏水による停電が発生したことがあったの

か明らかにすること。あったとするならば、その事象について明らかにする

こと。また、その時の対応、対策はどのようなものだったのか明らかにする

こと。

４．停電した区間に在線していた列車本数を明らかにすること。

５．長時間の停電に伴い、旅客の救済などどのような対応を行ったのか明らか

にすること。

６．今後の対策について明らかにすること。

以 上